En definitiva, la confusión de las dos artes en un todo dio lugar a afirmaciones pintorescas del tipo de la que hace CROCE (1936: 53): "La Poetica maturò più tardi della Retorica e rimase lungo nella sua dipendenza". Como se puede ver, el mundo del revés es una de las consecuencias del reduccionismo acrítico que acompaña a la omisión de datos históricos. En realidad, sabemos que el proceso fue inverso, como declara con toda contundencia y claridad Aristóteles en la *Retórica*<sup>48</sup>: los poetas fueron los creadores de la palabra artística y el arte de la persuasión lo único que hizo fue capturar los recursos expresivos que habían representado el éxito de la poesía. Sólo fue con el Clasicismo cuando la retórica llegó a suplantar a la poesía, convirtiéndose

---

<sup>47</sup> Cf. KUENTZ (1970: 190).

<sup>48</sup> Cf. ARIST. *Rh.* 1404a 21ss. Ἦρξαντο μὲν οὖν κινῆσαι τὸ πρῶτον, ὥσπερ πέφυκεν, οἱ ποιηταί· τὰ γὰρ ὀνόματα μιμήματά ἐστιν· ὑπῆρξεν δὲ καὶ ἡ φωνὴ πάντων μιμητικώτατον τῶν μορίων ἡμῖν· διὸ καὶ αἱ τέχναι συνέστησαν, ἢ τε ῥαψωδία καὶ ἡ ὑποκριτικὴ καὶ ἄλλαι γε. Ἐπεὶ δ' οἱ ποιηταὶ λέγοντες εὐήθη διὰ τὴν λέξιν ἐδόκουν πορίσασθαι [τήνδε] τὴν δόξαν, διὰ τοῦτο πρώτη ἐγένετο λέξις, οἷον ἡ Γοργίου.

en uno de los tipos de discurso<sup>49</sup>.

En función de este fenómeno de fusión, cabe preguntarse qué diferencia existía entre poetas y oradores en el siglo I a.C. a los ojos de los teóricos contemporáneos. Los testimonios de los teóricos de la época son concluyentes: sólo una diferencia de grado, no de función, ni de procedimiento. El Clasicismo había impuesto la fusión de las dos artes. Veamos qué nos dice Cicerón, la autoridad máxima de la teoría en lengua latina.

*Nam etiam poetae quaestionem attulerunt, quidnam esset illud quo ipsi differrent ab oratoribus: numero maxime videbantur antea et versu, nunc apud oratores iam ipse numerus increbruit. quicquid est enim quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam si abest a versu -nam id quidem orationis est vitium- numerus vocatur, qui Graece ῥυθμὸς dicitur. itaque video visum esse non nullis Platonis et Democriti locutionem, etsi absit a versu, tamen quod incitatius feratur et clarissimis verborum luminibus utatur, potius poema putandum quam comicorum poetarum; apud quos, nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud cotidiani dissimile sermonis. nec tamen id est poetae maximum, etsi est eo laudabilior quod virtutes oratoris persequitur, cum versu sit adstrictior. ego autem, etiamsi quorundam grandis et ornata vox est poetarum, tamen in ea cum licentiam statuo maiorem esse quam in nobis faciendorum iungendorumque verborum, tum etiam non nulli eorum voluntati vocibus magis quam rebus inserviunt.*